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CỤC THUẾ NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /CTNDI-TTHT 
 

       Nam Định, ngày       tháng      năm    
V/v thuế suất thuế GTGT  

 

  

Kính gửi: Công ty TNHH Top Textiles 

Mã số thuế: 0601195233 

Địa chỉ: Lô K1, Khu công nghiệp Dệt may Rạng Đông, thị 

trấn Rạng Đông, huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định. 

 

Cục Thuế Nam Định đã nhận được Công văn số 02/CV-KT đề ngày 

29/5/2023 của Công ty TNHH Top Textiles (sau đây gọi là Công ty) “V/v thuế 

suất thuế GTGT”. Vấn đề này, Cục Thuế Nam Định có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Quyết định số 43/2018/QĐ-TTg ngày 01/11/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam. 

- Căn cứ khoản 20 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và 

Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số Điều Luật Thuế giá trị gia tăng quy định:  

 “…Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất, 

kho bảo thuế, khu bảo thuế, kho ngoại quan, khu kinh tế thương mại đặc biệt, 

khu thương mại-công nghiệp và các khu vực kinh tế khác được thành lập và 

được hưởng các ưu đãi về thuế như khu phi thuế quan theo Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ. Quan hệ mua bán trao đổi hàng hóa giữa các khu này với bên 

ngoài là quan hệ xuất khẩu, nhập khẩu…” 

- Căn cứ khoản 2 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 

của Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế và 

sửa đổi một số điều tại các Thông tư về thuế quy định: 

“2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 9 như sau: 

“3. Các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% gồm: 

… 

- Xe ô tô bán cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; 

…”” 

- Căn cứ Mục 2 Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính 

phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao 

thông quy định: 



2 

 

“2. Kiên quyết cưỡng chế thi hành pháp luật trật tự an toàn giao thông và 

nâng cao năng lực cho lực lượng cảnh sát, thanh tra giao thông vận tải. 

a) Đi đôi với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao 

thông phải kiên quyết xử lý nghiêm những người vi phạm các quy định của pháp 

luật trật tự an toàn giao thông. Để tạo được chuyển biến tích cực về công tác này 

cần phải áp dụng ngay các biện pháp sau đây: 

- Từ ngày 01 tháng 01 năm 2008, đình chỉ lưu hành ô tô đã hết niên hạn sử 

dụng, xe công nông, xe tự chế 3, 4 bánh. Trường hợp cố tình vi phạm sẽ bị tịch 

thu xử lý bán phế liệu, sung vào công quỹ; 

…” 

Căn cứ vào các quy định nêu trên, theo trình bày của Công ty TNHH Top Textiles - là 

doanh nghiệp chế xuất hoạt động trong Khu công nghiệp Dệt may Rạng Đông, 

trong năm 2023 Công ty có ký hợp đồng mua xe ô tô cứu hỏa phục vụ cho công 

tác phòng cháy chữa cháy và mua xe công nông chở bùn phục vụ cho hoạt động 

sản xuất kinh doanh thì trường hợp Công ty mua xe ô tô cứu hỏa không thuộc 

đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%. Đối với xe công nông thì từ ngày 

01/01/2008 đã đình chỉ lưu hành theo Nghị quyết của Chính phủ. 

Đề nghị Công ty căn cứ các quy định của pháp luật được trích dẫn nêu 

trên, đối chiếu với hàng hóa, nghiệp vụ thực tế phát sinh để thực hiện đúng theo quy định.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Cục Thuế Nam Định trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng các 

quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Tổng cục Thuế; 

- Lãnh đạo Cục Thuế; 

- Các Phòng: NVDTPC, KK-KTT,  

  QLHKDCN&TK, TTKT 1,2,3; 

- Website Cục Thuế; 

- Lưu VT, TTHT. 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 
 

 

  

 

Phạm Thanh Tâm 
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